ഇങ്ങനെ ഒരു സാഹചര്യവും (ജയന്തൻ നമ്പൂതിരിയോ വേലുത്തമ്പിയോ അവരുടെ നന്മതിരകളോ അല്ല വിഷയം. രാജാവ് നിയമിച്ച ദളവായെ കൊട്ടാരത്തെ വെല്ലുവിളിക്കുന്ന മാടമ്പിമാർ സംഘടിച്ച് ഒരു വിമോചനസമരം നടത്തി പിരിച്ചുവിടുന്ന സമ്പ്രദായം) മാർത്താണ്ഡവർമ്മ മുൻകൂട്ടി കണ്ടിരുന്നു എന്നതാണ് നേരത്തെ സൂചിപ്പിച്ച രണ്ടാമത്തെ കാര്യം.

1758 ജൂലായ് മാസത്തിൽ - കൊല്ലവർഷം 933 മിഥുനം 27 ആണ് തീയതി - തന്റെ അന്ത്യം അടുത്തു എന്ന് ഗ്രഹിച്ച മാർത്താണ്ഡവർമ്മ പിൻഗാമിയും അനന്തരവനും ആയ ധർമ്മരാജാവിന് ഏഴ് കല്ലനകം നൽകിയതായി നാം വായിക്കുന്നുണ്ട്. (ക) തൃപ്പടി

ദാനം ഒരു കാരണവശാലും ദേശപ്പെടുത്തരുത്.

തന്റെ പിൻഗാമിയെ വെല്ലുവിളിച്ചു സരിപ്പിച്ചു വേലുത്തമ്പിയെ ഒഴിവാക്കിയത് മാർത്താണ്ഡവർമ്മ അടിവരയിട്ട ഈ കമ്പനിബന്ധം വഴി ആയിരുന്നുവല്ലോ.

ഇനി ആദ്യം പറഞ്ഞ സംഗതി. തൃപ്പൂപ്പിടാനം. കൊല്ലവർഷം 925 മകരം 5 (1750 ജനുവരി 3) പ്രഭാതത്തിലാണ് മാർത്താണ്ഡവർമ്മ അത് നിർവഹിച്ചത്. അനന്തരാവകാശിയും രാജകുടുംബാംഗങ്ങളായ ബ്രഹ്മണപുരോഹിതരും എല്ലാം ഒപ്പം ഉണ്ടായിരുന്നു. നാളും നേരവും നോക്കിയാണ് ചെയ്തത്. "പൂർവ്വപക്ഷസൂചി" ബുദ്ധവാദരേഖയിൽ. 'തോവാള മുതൽ കവണാർ വരെ' ആണ് സമർപ്പിച്ചത്. (ആലങ്ങാടും പറവൂരും പിൽക്കാലത്ത് ധർമ്മരാജാവ് തൃപ്പൂപ്പിടാനം നിർവഹിച്ചു.